УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Же.of. deux №
г. Сочи

О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования

в городе Сочи в 2024 году

В соответствии с совместными приказами Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования», от 4 апреля
2023 года №233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования», от 18 декабря 2023 года №953/2116 «Об утверждении единого
расписания и продолжительности проведения единого государственного
экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию
средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 году», от 18
декабря 2023 года №954/2117 «Об утверждении единого расписания и
продолжительности проведения основного государственного экзамена по
каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения
и воспитания при его проведении в 2024 году», от 18 декабря 2023 года
№955/2118 «Об утверждении единого расписания и продолжительности
проведения государственного выпускного экзамена по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования по каждому
учебному предмету, требований к использованию средств обучения и
воспитания при его проведении в 2024 году», от 12 апреля 2024 года №
244/803 «О внесении изменений в приказы Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзоры в сферы
образования и науки от 18 декабря 2023 года № 953/2116, № 954/2117 и
955/21118, приказом министерства образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края от 17 апреля 2024 года № 938 «Об
обеспечении информационной безопасности при подготовке и проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования в Краснодарском крае», в целях организации
качественной работы по проведению государственной итоговой аттестации

выпускников города Сочи по программам основного общего и среднего
общего образования в городе Сочи в 2024 году,

приказываю:
1. Организовать проведение государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в городе Сочи (далее - ГИА) в 2024 году в установленные сроки.

2. Заместителю начальника управления, муниципальному
администратору ГИА в городе Сочи Лукашовой И.Б. обеспечить:

2.1. Подготовку и проведение ГИА с соблюдением установленных
требований нормативных документов.

2.2. Условия для проведения ГИА, приняв исчерпывающие меры по
антитеррористической безопасности, санитарно-эпидемиологической
защищенности образовательных организаций, на базе которых созданы
пункты проведения экзаменов (далее -  ППЭ), сохранению жизни и здоровья
участников экзаменов.

2.3. Пункты проведения экзаменов города Сочи всеми техническими
средствами, необходимыми для проведения ГИА с использованием
технологии доставки экзаменационных материалов по сети «Интернет» в
ППЭ, печати полного комплекта экзаменационных материалов и
сканирования в аудиториях ППЭ ЕГЭ, штабах ППЭ ОГЭ и технологии
перевода бланков участников ЕГЭ и ОГЭ в электронный вид в ППЭ.

2.4. Функционирование ППЭ города Сочи в соответствии с
требованиями нормативных документов.

2.5. Участие работников образовательных организаций города Сочи в
работе ППЭ, государственной экзаменационной комиссии, региональных
предметных комиссий.

2.6. Доставку экзаменационных материалов (далее - ЭМ) в основные и
резервные сроки из ППЭ г. Сочи в РЦОИ с соблюдением требований
информационной безопасности.

2.7. Межведомственное взаимодействие с:
2.7.1. УВД по городу Сочи по вопросу обеспечения

антитеррористической безопасности и охраны общественного порядка во
время проведения ГИА в ППЭ и на прилегающей к ним территории;

2.7.2. отделом координации медицинского обеспечения населения
города Сочи министерства здравоохранения Краснодарского края по
вопросам направления медицинских работников в ППЭ и сохранности жизни
и здоровья участников экзаменов;

2.7.3. филиалом публичного акционерного общества «Россети Кубань»
Сочинские электрические сети по вопросу бесперебойного энергоснабжения;

2.7.4. муниципальным унитарным предприятием города Сочи
«Водоканал» по вопросу бесперебойного водоснабжения.

2.8. Оперативное рассмотрение всех обращений родителей (законных
представителей), общественных наблюдателей в период проведения ГИА.

3. Муниципальному казенному учреждению Центру оценки качества
образования г. Сочи (Третьяков Е.В.) обеспечить хранение опечатанных

экзаменационных материалов в каб. № 16 управления по образованию и
науке в соответствии с установленными требованиями.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр по ремонту и
эксплуатации образовательных учреждений города Сочи» (Атнабаева)
обеспечить перевозку заявленных образовательными организациями
Адлерского, Хостинского, Лазаревского внутригородских районов
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края выпускников 9, 11 классов общеобразовательных
организаций, в том числе их доставку к пунктам проведения ЕГЭ, ОГЭ,
ГВЭ (подготовительных и (или) иных мероприятий, связанных с
проведением экзаменов) и развоз по окончании проведения экзаменов
(подготовительных и (или) иных мероприятий, связанных с проведением
экзаменов), в том числе обучающихся (выпускников), проживающих в
городской черте города Сочи, по маршрутам, согласованным с
руководителями общеобразовательных организаций, в том числе
маршрутам, не согласованным ранее с органом ГИБДД, предусматривающим
сбор (посадку) обучающихся и выпускников на территории, прилегающей к
образовательной организации по месту учебы обучающихся (выпускников), и
их высадку на территории, прилегающей к пунктам проведения экзаменов,
без остановки школьного автобуса по пути его следования, с учетом
соблюдения Правил организованной перевозки группы детей автобусами,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23
сентября 2020 года № 1527 «Об утверждении Правил организованной
перевозки группы детей автобусами».

5. Руководителям 0 0  - ППЭ г. Сочи:
5.1. На период проведения ГИА временно принять в 0 0  - ППЭ

необходимые технические средства для проведения устной части экзамена по
иностранным языкам (раздел «Говорение»), ЕГЭ по информатике и ИКТ в
компьютерной форме (КЕГЭ), ОГЭ по информатике ИКТ, ОГЭ по физике.

5.2. Обеспечить до начала ГИА:
5.2.1. условия для проведения ГИА в соответствии с установленными

требованиями, приняв исчерпывающие меры по антитеррористической
безопасности, санитарно-эпидемиологической защищенности
образовательных организаций, на базе которых созданы пункты проведения
экзаменов (далее -  ППЭ), сохранению жизни и здоровья участников
экзаменов;

5.2.2. проверку и работоспособность на весь период проведения
экзаменов генераторов в ППЭ-ЕГЭ, источников бесперебойного питания,
рециркуляторов, бесконтактных термометров (не менее 2-х штук) и
металлоискателей во всех ППЭ.

5.2.3. проверку и работоспособность всех технических средств,
используемых при проведении государственной итоговой аттестации.

5.2.4. проверку и работоспособность кондиционеров с учетом
погодных условий (с их заблаговременной чисткой и обслуживанием, а
также учетом нагрузки на электропроводку).

6. Руководителям общеобразовательных организаций г. Сочи
обеспечить:

6.1. участие работников образовательных организаций в работе ППЭ в
качестве руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, технических
специалистов ППЭ, в работе государственной экзаменационной комиссии
(члены ГЭК), региональных предметных комиссий (в соответствии с
графиком экзаменов и распределением);

6.2. личную ответственность за соблюдением сотрудниками,
направленными для участия в проведении ГИА, требований
информационной безопасности в соответствии с пунктом 72 Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования, утвержденного приказом
Минпросвещения России и Рособрнадзора от 4 апреля 2023 года № 233/552
(далее - Порядок ГИА-11) и с пунктом 62 Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения
России и Рособрнадзора от 4 апреля 2023 года № 232/551 (далее- Порядок
ГИА-9).

6.3. процедуру информирования привлекаемых на ГИА работников под
подпись о порядке проведения ГИА и об ответственности за нарушение
требований Порядка ГИА-11 и Порядка ГИА-9;

6.4. информационно-разъяснительную работу с участниками ГИА об
ответственности за нарушение требований Порядка ГИА-11 и Порядка
ГИА-9, в том числе условиям удаления с экзамена.

6.5. предоставление в МКУ ЦРЭОУ (Атнабаева) заявку на подвоз к
ППЭ выпускников от 4 человек и больше, указав место посадки - школу,
высадки -  ППЭ, при особых условиях (из отдаленных населенных пунктов п.
Кепша, с. Варваровка) необходимо указать в заявке места посадки по
маршруту следования на остановочных пунктах.

7. Руководителям ППЭ обеспечить соблюдение требований
информационной безопасности при работе с экзаменационными материалами
и информацией ограниченного доступа в ППЭ.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Лукашову И.Б.

Начальник управления